

Số: 13 /KH-MNHgS

Gò Vấp, ngày 01 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của trường Mầm non Hương Sen

Thực hiện Kế hoạch số 454/UBND ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 144/KH-GDĐT ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Trường Mầm non Hương Sen xây dựng Kế hoạch về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường sự phối hợp các cơ quan, tổ chức; bảo đảm hoạt động quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính được triển khai thống nhất, đồng bộ.

- Đánh giá thực trạng áp dụng và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; phát hiện những qui định chồng chéo, mâu thuẫn, không khả thi để kịp thời kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý, góp phần hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả của công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai đến toàn thể Cb-Gv-Nv của trường về việc thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ngành giáo dục và đào tạo.

- Nâng cao nhận thức, đề cao trách nhiệm, quan hệ phối hợp của công tác thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ngành giáo dục và đào tạo của Cb-Gv-Nv và phụ huynh học sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của trường Mầm non Hương Sen đến toàn thể Cb-Gv-Nv và phụ huynh

- Phân công viên chức phụ trách đảm bảo về việc thi hành pháp luật và tham mưu về xử lý vi phạm hành chính; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác xử phạt vi phạm hành chính do Ủy ban nhân dân quận hoặc Sở, ban, ngành Thành phố tổ chức

- Phối hợp các đoàn thể, TTND kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo đến Cb-Gv-Nv. Tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của Bộ, ngành Trung ương. Rà soát theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý, kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn của ngành dọc sửa đổi, bổ sung hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kiến nghị Chính phủ sửa đổi, bổ sung thay thế.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo. Thực hiện, phối hợp cung cấp thông tin để phục vụ công tác xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về xử lý vi phạm hành chính

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao bộ phận Pháp chế trường Mầm non Hương Sen tham mưu triển khai Kế hoạch về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của trường Mầm non Hương Sen đến Cb-Gv-Nv.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của đơn vị đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp quận.

2. Thủ trưởng đơn vị căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và thực hiện hiệu quả ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số. Đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện thi hành pháp luật tại đơn vị. Tham dự đầy đủ các đợt tập huấn, hội thi

về công tác PBGDPL. Thực hiện báo cáo kết quả về bộ phận Pháp chế Phòng Giáo dục và Đào tạo khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch về thực hiện quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 của trường Mầm non Hương Sen. Đề nghị Cb-Gv-Nv thực hiện nghiêm túc đầy đủ các nội dung trên./.

Noi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, PC.

HIỆU TRƯỞNG



Phùng Thị Duyên